Дело № 5-44-07/2021
                                                                                                             91 MS0044-01-2021-000041-82

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2021 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района Республики Крым Козлова К.Ю.,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым в отношении:
директора ИЗЪЯТО   Попова С.А., ИЗЪЯТО года рождения, место рождения гор. Керчь, Крымской обл, зарегистрированного по адресу: ИЗЪЯТО
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 15.5  гл.15 раздела II КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

          Согласно протоколу об административном правонарушении № ИЗЪЯТО от 28 декабря 2020 г., был установлен факт не исполнения Поповым С.А. обязанности по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года, обязанность по предоставлению которой установлена п. 5 ст. 174  НК РФ, что является административным правонарушением, предусмотренным  ст.15.5 гл.15 раздела II  КоАП РФ.
В судебное заседание Попов С.А.,  будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Попова С.А. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Попова С.А.  в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях директора Ассоциации Рыбопромышленников Крыма Попова С.А. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  гл.15 раздела II КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Вина директора Ассоциации Рыбопромышленников Крыма  Попова С.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
-      протоколом об административном правонарушении № ИЗЪЯТО от 28 декабря 2020 г.(л.д. 1-3);
-      копией Акта налоговой проверки № ИЗЪЯТО от 21.09.2020 г. (л.д. 4 - 6);
-     копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, регистрационный номер ИЗЪЯТО, дата поступления 08.07.2020 года  (л.д. 7);
-      выписка из Единого государственного реестра юридических  лиц.(л.д.14-16);
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Попова С.А. в не исполнении обязанности по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года, обязанность по предоставлению которой установлена п. 5 ст. 174  НК РФ, при установленном последнем сроке представления вышеуказанных  сведений 15.05.2020 года, а квалификацию действий по ст.15.5 КоАП РФ правильной, поскольку директор Ассоциации Рыбопромышленников Крыма представил в МИФНС России № 7 по Республике Крым указанную налоговую декларацию 08 июля 2020 года (квитанция о приеме л.д. 7), при последнем сроке подачи 15 мая 2020 года, то есть  в нарушение норм НК РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность Попова С.А. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Попову С.А. административное наказание в виде штрафа.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать директора ИЗЪЯТО Попова С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  гл.15 раздела II  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного  штрафа в размере ИЗЪЯТО рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140.
    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                 К.Ю. Козлова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А.Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 202   г.